### Caput III.

Aliae investigationes motus duorum corporum sphaericorum.

**110. Problema.** (Fig. 179.) Dum corpora sphaerica  $A$  et  $B$  se mutuo attrahunt, hujus motum, qualis ex illo spectatur, referre ad planum quocunque per corpus  $A$  ductum.

**Solutio.** Repraesentet tabula planum, ad quod motum corporis  $B$  referri oportet, quod jam tempore elapsu  $= t$  versetur in  $B$ , unde demisso ad planum propositum perpendiculo  $BY$ , et ex  $Y$

ad rectam fixam  $\angle E$  normali  $YX$ , sint ternae coördinatae  $AX = x$ ,  $XY = y$ ,  $XB = z$ , ipsa distantia  $AB = v = \sqrt{xx + yy + zz}$ . Cum jam vis, qua  $B$  ad  $A$  prgetur sit  $\frac{B(A+B)}{(1-vv)(1-av)}$  corporum per litteras  $A$  et  $B$  indicando, ea secundum directiones ternarum coördinatarum resoluta dabit vim in directione

missa est, invenimus ea statim  $\frac{B(A+B)}{v^3}$ ,  
multiplicem efficiat  $v = r = \sqrt{x^2 + y^2 + z^2}$ , similitudine ampliante & auctor dilatante neque non obiecto habet, sed ille statim legi statim  $\frac{-B(A+B)y}{v^3}$  regi statim  $\frac{-B(A+B)x}{v^3}$  et  $\frac{-B(A+B)z}{v^3}$  respondeat, r. =  $\sqrt{xx + yy + zz}$  sicut  
equationes  $\frac{(1-av)^2}{(1-vv)^2} = 1 - 2av + a^2v^2$ ,  $\frac{1-2av+av^2}{1-2vv+vv^2} = 1 - 2av + av^2$ ,  $\frac{1-2av+av^2}{1-2vv+vv^2} = 1 - 2av + vv^2$  sicut  
intenduntur in aliis equationibus illis quod invenimus.

unde sequentes aequationes elicimus sumendo elementum  $dt$  constans  
ad statim  $\frac{-2g(A+B)x}{v^3} dt^2$ ,  $\frac{-2g(A+B)y}{v^3} dt^2$ ,  $\frac{-2g(A+B)z}{v^3} dt^2$  summa

Hinc  $dt^2$  eliminando colligimus  $\frac{-2g(A+B)x}{v^3} dx - \frac{-2g(A+B)y}{v^3} dy - \frac{-2g(A+B)z}{v^3} dz = 0$

est illa enim se est  $yddx - xddy = 0$ ,  $zddy - yddz = 0$ ,  $xddz - zddx = 0$ , sed et

quarum quidem quaelibet in binis reliquis jam continetur, ita ut duas tractasse sufficiat. Inde integrando obtainemus

$ydx - xdy = Edt$  et  $zdy - ydz = Fdt$ , hincque

$F(ydx - xdy) + E(zdy - ydz) = 0$ , tunc ob illis ex quae per  $y$  dividita et integrata dat

$Ez + Fx + Gy = 0$ , ac praeterea has tres aequationes differentiales nullipotentes invenimus

$Edt = ydx - xdy$ ,  $Fdt = zdy - ydz$ ,  $Gdt = xdz - zdx$ ,

ob  $xx + yy + zz = vv$  adipiscemur quadratis addendis

$(EE + FF + GG)dt^2 = dx^2(vv - xx) + dy^2(vv - yy) + dz^2(vv - zz) - 2xydxdy - 2yzdydz - 2xzdzdx$

et quia  $xdx + ydy + zdz = vdv$ , obtinemus

$$(EE + FF + GG)dt^2 = vv(dx^2 + dy^2 + dz^2) - vv dv^2.$$

Verum si aequationum differentio-differentialium prima per  $2dx$ , secunda per  $2dy$  et tertia per  $2dz$  multiplicetur, summa erit